
GOBIERNO DE 

ME XI C O 
CENACE·� 
CENT.=?O NACIONA:.. OE 
C::��CL OE EN:t:�c·4. 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leqal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

En la Ciudad de Gómez Palacio, Durango, siendo las 14:00 horas, del 08 de marzo de 2024, en las Oficinas que 
ocupa la Gerencia de Control Regional Norte ubicada Guanaceví No. 131, Parque Industrial Lagunero, Código 
Postal 35079, Gómez Palacio, Dgo., se reunieron las personas servidoras públicas cuyos nombres y firmas 
aparecen al final de la presente Acta, con el objeto de llevar a cabo la Evaluación Técnica, Evaluación 
Económica y Legal de las proposiciones recibidas en el procedimiento de Adjudicación Directa indicada al 
rubro, de conformidad con el artículo 36; 36 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
del Sector Público (en adelante, la Ley); 51 de su Reglamento; así como lo previsto en la Sección V"Criterios 
Específicos Conforme a los Cuales se Evaluarán las Proposiciones" de la Convocatoria. 

CONSIDERANDO 

PRIMERO. - Que conforme a lo previsto por los artículos 36; y 36 Bis fracción II de la Ley y 51 de su 
Reglamento, así como, lo señalado en la Sección V. "Criterios Específicos conforme a los cuales se evaluarán las 
proposiciones" de las bases de convocatoria a la Adjudicación Directa, se estableció que el criterio de evaluación 
a utilizar en el presente procedimiento de contratación es el criterio de Binario. 

SEGUNDO.- Que la Gerencia de Control Regional Norte, como área requirente de la presente contratación, 
está facultada para evaluar y dictaminar la documentación técnica de las proposiciones presentadas; esto 
conforme a lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI "Nivel jerárquico de los servidores públicos para realizar 
las evaluaciones técnica, legal, administrativa y económica de las proposiciones", inciso a) de las Políticas, Bases 
y Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios de "EL CENACE", y que, 
del análisis realizado a las mismas, dictaminó que los documentos presentados por los licitantes en lo que 
corresponde a los requisitos señalados en la Sección VI. "Documentos y Datos que deben presentar los licitantes", 
de la convocatoria, cumplen o no con las condiciones establecidas en la misma, conforme a la evaluación realizada 
mediante el criterio Binario, misma que se adjunta a la presente acta. 

Derivado de la revisión, análisis detallado en el Formato 8 "Modelo de Propuesta Técnica" de las proposiciones 
presentadas por los licitantes participantes, realizada por la Gerencia de Control Regional Norte, determinó 
lo siguiente, se adjunta a la presente acta evaluación técnica: 

Partida Única Gerencia de Control Regional Norte 
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GOBIERNO DE 

MEXICO CENTÑO NAC:C�A!.. D� 
CC':'i":"�CL O E '.:"iE-::ZC!A 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leqal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Regional Norte". 

Oferta Especificaciones Técnicas de la Partida 

Lugar de Prestación de "EL SERVIOO" 

Condiciones 

Plazo 

Vigencia del Contrato 

Garantía de Cumplimiento 

Forma de Pago 

Penas Convencionales 

Oferta Especificaciones Técnicas de la Partida 

Lugar de Prestación de "EL SERVICIO" 

Condiciones 

Plazo 

Vigencia del Contrato 

Garantía de Cumplimiento 

Forma de Pago 

Penas Convencionales 

Oferta Especificaciones Técnicas de la Partida 

Lugar de Prestación de "EL SERVICIO" 

Condiciones 

Plazo 

Vigencia del Contrato 

Garantía de Cumplimiento 

Forma de Pago 

Penas Convencionales 
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Gerencia de Control Regional Norte 

Grupo Constructor Silva, S.A. de C.V. 

Cumple No Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Jairo Osiris Negrete González 
Cumple NoCumole 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Luis Buenaventura Hernández Galarza 

Cumole NoCumDle 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 



GOBIERNO DE 

ME XI C O 
CENACE:, 
CEN�O n.::.c.�N�.L '.)E 

:::c�'7P.0-(�CE r�1'C.A 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica y Legal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Regional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

TERCERO. - Conforme a lo previsto por el numeral 5.1.8 Apartado XI "Nivel jerárquico de los servidores públicos 
para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa y económica de las proposiciones", inciso b). de las 
Políticas, Bases y Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios de "EL 
CENACE", el área competente para llevar a cabo la evaluación legal es la Gerencia de Control Regional Norte, 
mismas que determinó lo siquiente: 

Formalidades que se Número de 
Comentario u Observación Comentario u Observación 

No. Documento GRUPO CONSTRUCTOR JAIRO OSIRIS NEGRETE verificaran Formato SILVA S.A. DE C.V. GONZÁLEZ 
l. Copia de Sin número NO CUMPLE CUMPLE 

Identificación Oficial 
Vigente del 

Que el documento contenga: 
NO presenta copia fotostática de Presenta copia fotostática de 

Representante Legal Credencial para votar. Credencial para votar No. 
que firmará el 

l. Nombre, fotografía y firma 
11249448695 a nombre del 

contrato c. Jairo Osiris Negrete 
del Licitante o 
Representante Legal de la 

González, expedida por el 

persona física o moral 
No afecta la solvencia de la Instituto Nacional Electoral en 

Licitante. 
proposición. el año 2014 y vigente hasta 

2. Anverso y reverso. 
el año 2024. 

3. Este vigente. 
Cumple con los requisitos 
establecidos. 

2. Manifiesto de Que el documento contenga: CUMPLE CUMPLE 
acreditamiento de la 
personalidad jurídica l. Del Licitante: Presenta el formato 1 Presenta el formato 1 

"Acreditamiento de la "Acreditamiento de la 
a) Registro Federal de Personalidad Jurídica" Personalidad Jurídica" 

Contribuyentes. 
b) Nombre. Documento suscrito por el c. Documento suscrito por el C. 
c) Domicilio. Luis Carlos Silva Díaz, lairo Osiris Negrete 
d) Datos de la escritura Representante Legal de Grupo González 

pública .con la que se Constructor Silva, S.A. de C.V. 
acredita la existencia Cumple con los requisitos 
legal de la persona Cumple con los requisitos establecidos en la 
moral. establecidos en la convocatoria. convocatoria. 

e) Descripción del Formato 1 
objeto social de la 
persona moral. 

f) Datos de la escritura 
pública con la que se 
acredita la o las 
reformas, en caso de 
haberlas. 

g) Nombre de los 
socios. 

2. Del representante legal del 
licitante: 

a) Nombre. 
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GOBIERNO DE 

ME XI C O CE:t-lno NAC10"'.IP.� C.lz 
O::'ITROL.CE�N!2:.::.=·.a, 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica y Legal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reqional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. Documento 

3. Manifiesto de
nacionalidad 

4. Manifiesto de no 
existir impedimento 
para participar 

� an:1:::: 1 ::;_ 
:;:""712:::: :..a.2c.: 

Formalidades que se 
verificaran 

b) Registro Federal de 
Contribuyentes. 

c) Domicilio. 
d) Datos de la escritura 

pública con la que se 
en las que le fueron 
otorgadas las 
facultades para 
suscribir las 
propuestas. 

3. Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del UCITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o mora I en la 
última hoia. 

Que el documento contenga: 

l. Tipo de procedimiento. 
2. Número de procedimiento. 
3. Nombre Completo del 

Representante legal. 
4. Nombre completo del 

Licitante. 
s. Manifiesto bajo protesta de 

decir verdad, que es de 
nacionalidad mexicana. 

6. Número de Escritura 
Pública. 

7. Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del UCITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en la 
última hoia. 

Que el documento contenga: 

l. Tipo de procedimiento. 
2. Número de procedimiento. 
3. Nombre Completo del 

Representante legal. 
4. Nombre del UCITANTE. 
s. La manifestación bajo 

protesta de decir verdad 
por parte del UCITANTE 
o del Representante Legal 
de la persona física o 
moral, de que éste no se 
encuentra en alguno de los 
suouestos señalados en los 

Número de Comentario u Observación Comentario u Observación 
GRUPO CONSTRUCTOR JAIRO OSIRIS NEGRETE Formato 

SILVA S.A. DE C.V. GONZÁLEZ 

CUMPLE CUMPLE 

Presenta el formato 2 "Manifiesto Presenta el formato 2 
de Nacionalidad" "Manifiesto de Nacionalidad" 

Documento suscrito por el c. Documento suscrito por el C. 
Luis Carlos Silva Díaz, lairo Osiris Negrete 

Representante Legal de Grupo González 
Constructor Silva, S.A. de C.V. 

Formato 2 A través del cual señala que 
su Representada es de 
Nacionalidad Mexicana. 

A través del cual señala que su 
Representada es de Nacionalidad Cumple con los requisitos 

Mexicana. establecidos en la 
convocatoria. 

Cumple con los requisitos 
establecidos en la convocatoria. 

CUMPLE CUMPLE 

Presenta el formato 3 "Manifiesto Presenta el formato 3 
de no existir impedimento para "Manifiesto de no existir 

participar" impedimento para participar" 

Documento suscrito por el c. Documento suscrito por C. 
Formato 3 Luis carios Silva Díaz, lairo Osiris Negrete 

Representante Legal de Grupo González 
Constructor Silva, S.A. de C. V. A través del cual manifiesta 

que, no se encuentra en 
A través del cual manifiesta que, alguno de los supuestos 
no se encuentra en alguno de los señalados en los artículos 50 

supuestos señalados en los y 60 antepenúltimo párrafo 
artículos 50 y 60 de la Ley de Adquisiciones 
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Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leqal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reqional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

Formalidades que se Número de 
Comentario u Observación Comentario u Observación 

No. Documento GRUPO CONSTRUCTOR lAIRO OSIRIS NEGRETE verificaran Formato 
SILVA S.A. DE C.V. GONZÁLEZ 

artículos 50 y 60 antepenúltimo párrafo de la Arrendamientos y Servicios del 
antepenúltimo párrafo de Ley de Adquisiciones, Sector Público. 
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Cumple con los requisitos 
Arrendamientos y Servicios Sector Público. establecidos en la 
del Sector Público. Cumple con los requisitos convocatoria. 

6. Firma electrónica (e.firma) establecidos en la convocatoria. 
y/o autógrafa digitalizada 
del UCITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en la 
última hoja. 

s. Declaración de Que el documento contenga: CUMPLE CUMPLE 
integridad 

l. Tipo de procedimiento. Presenta el formato 4 Presenta el formato 4 
2. Número de procedimiento. "Declaración de Integridad" "Declaración de Integridad" 
3. Nombre Completo del 

Representante legal. Documento suscrito por el c. Documento suscrito por c. 
4. Nombre del UCITANTE. Luis Carlos Silva Díaz, lairo Osiris Negrete 
5. La manifestación bajo Representante Legal de Grupo González 

protesta de decir verdad Constructor Silva, S.A. de C.V. 
por parte del LICITANTE A través del cual declara que, 
o del Representante Legal A través del cual declara que, ella ella se abstendrá por sí o por 
de la persona física o se abstendrá por sí o por interpósita persona de adoptar 
moral, de que ésta, los interpósita persona de_ adoptar conductas para que los 
socios integrantes de la conductas para que los servidores públicos del 
misma, y el suscrito, nos servidores públicos del CENACE CENACE induzcan o alteren las 
abstendremos por sí o por induzcan o alteren las evaluaciones de las 
interpósita persona de evaluaciones de las PROPOSICIONES, el resultado 
adoptar conductas para Formato4 PROPOSICIONES, el resultado del del procedimiento, u otros 
que los servidores públicos procedimiento, u otros aspectos aspectos que otorguen 
del Centro Nacional de que otorguen condiciones más condiciones más ventajosas 
Control de Energía ventajosas con relación a los con relación a los demás 
induzcan o alteren las demás participantes. participantes. 
evaluaciones de las 
PROPOSICIONES, el Cumple con los requisitos Cumple con los requisitos 
resultado del establecidos en la convocatoria. establecidos en la 
procedimiento, u otros convocatoria. 
aspectos que otorguen 
condiciones más 
ventajosas con relación a 
los demás Licitantes. 

6. Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del UCITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en la 
última hoja. 

6. Manifestación, bajo Que el documento contenga: CUMPLE CUMPLE 
protesta de decir Formato 5 Presenta el formato 5 

l. Tipo de procedimiento. "Manifiesto de la 
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GOBIERNO DE CE .... ACE. 
MEXICO CE!...i7-::.:0 !"JAClONP,_ �E 
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Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica. Económica y Legal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reqional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. 

7. 

.:::\.-� :i.::c. 
�=..,.,Z! : 

Documento 

verdad, de la 
estratificación de 
Micro, Pequeña o 
Mediana Empresa 
(MIPYMES) 

Manifiesto de no 
desempeño empleo, 
cargo o comisión en 
el servicio público, o 
a pesar de 
desemoeñarlo con 

Formalidades que se 

2 

3 

4 

s 

verificaran 

Número de 
procedimiento. 
Nombre Completo 
del Representante 
legal. 
Nombre del 
UCITANTE. 
La manifestación 
bajo protesta de 
decir verdad por 
parte del 
UCITANTE o del 
Representante Legal 
de la persona física o 
moral, de que ésta, 
los socios 
integrantes de la 
misma, y el suscrito, 
nos abstendremos 
por sí o por 
interpósita persona 
de adoptar 
conductas para que 
los servidores 
públicos del Centro 
Nacional de Control 
de Energía induzcan 
o alteren las 
evaluaciones de las 
PROPOSICIONES, el 
resultado del 
procedimiento, u 
otros aspectos que 
otorguen 
condiciones más 
ventajosas con 
relación a los demás 
Licitantes. 

Firma electrónica (e.firma) y/o 
autógrafa digitalizada del 
UCITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en la 
última hoia. 
Que el documento contenga: 

l. Tipo de procedimiento. 
2. Número de procedimiento. 
3. Nombre Completo del 

Reoresentante leoal. 

P.:.
#.: ... .2 .J:i_.5:, a,'¿;_; 1Z'•) 

º"' 

Número de 
Comentario u Observación Comentario u Observación 

GRUPO CONSTRUCTOR JAIRO OSIRIS NEGRETE Formato 
SILVA. S.A. DE C.V. GONZÁLEZ 

Presenta el formato 5 "Manifiesto estratificación de Micro, 
de la estratificación de Micro, pequeña o Mediana Empresa'"' 

pequeña o Mediana Empresa"" 
Documento suscrito por el c. 

Documento suscrito por el C. Jairo Osiris Negrete 
Luis Carlos Silva Díaz, González, a través del cual 

Representante Legal de Grupo manifiesta que se estratific,_a 
Constructor Silva, S.A. de como una empresa PEQUENA 

C.V., a través del cual manifiesta 
que se estratifica como una 

empresa PEQUEÑA 

CUMPLE CUMPLE 

Formato 6 Presenta el formato 6 "Manifiesto Presenta el formato 6 
de no conflicto de intereses" "Manifiesto de no conflicto de 

intereses" 
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MEXICO 
CE ... ACE•; 
C:EN�◊ MA':;OMA ... Oc!Z 
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Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leqal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reqional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. 

8. 

Documento 

la formalización del 4. 
contrato no se 5. 
actualiza un conflicto 
de interés, lo 
anterior, en los 
términos de lo 
dispuesto en el 
artículo 49 fracción 
IX de la Ley General 
de 
Responsabilidades 
Administrativas 

6. 

Formalidades que se 
verificaran 

Nombre del LICITANTE. 
Manifestación bajo 
protesta de decir verdad 
por parte del LICITANTE 
o del Representante Legal 
de la persona física o moral 
que, el LICITANTE que 
represento ninguno de los 
socios o directivos en su 
caso, no desempeñamos 
empleo, cargo o comisión 
en el servicio público; que, 
a pesar de desempeñarlo, 
con la formalización del 
contrato correspondiente 
no se actualiza un conflicto 
de interés. 
Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del LICITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en la
última hoia. 

carta de Aceptación 
por el Uso de Medios 
Electrónicos de 
Comunicación. 

Que el documento contenga: 

l. 
2. 
3. 

4. 
5. 
6. 
7. 

8. 

Tipo de procedimiento. 
Número de procedimiento. 
Nombre Completo del 
Representante legal. 
Nombre del LICITANTE. 
La palabra acepto. 
La manifestación señalada. 
La hora del mensaje del 
correo electrónico a través 
del cual fue enviada, sea 
de diez minutos antes de 
dar inicio al acto de 
presentación y apertura de 
proposiciones. 
De no enviarse de 
cualquier manera acepta la 
responsabilidad, que 
cuando el archivo 
electrónico en el que se 
contengan las 
proposiciones y/o demás 
información no pueda 
abrirse por tener algún 
virus informático o por 
cualquier otra causa ajena 
al CENACE. 

- - - = 

Número de 
Formato 

Formato 10 
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Comentario u Observación 
GRUPO CONSTRUCTOR 

SILVA. S.A. DE C.V. 
Documento suscrito por el C. 

Luis Carlos Silva Díaz, 
Representante Legal de Grupo

Constructor Silva, S.A. de 
c.v., a través del cual manifiesta 

que en los términos de lo 
dispuesto en el artículo 49 

fracción IX de la Ley General de 
Responsabilidades 

Administrativas, bajo protesta de 
decir verdad, la empresa que 
representa, ninguno de los 

socios, accionistas y directivos, 
no desempeñan empleo, cargo o 
comisión en el servicio público, o 
a pesar de desempeñarlo, con la 
formalización del contrato no se 
actualiza un conflicto de interés 

Cumple con los requisitos 
establecidos en la convocatoria. 

CUMPLE 

Presenta el formato 10 "Carta de 
Aceptación por el Uso de Medios 
Electrónicos de Comunicación" 

Documento suscrito por el c. 
Luis Carlos Silva Díaz, 

Representante Legal de Grupo 
Constructor Silva, S.A. de C.V. 

A través del cual acepta que se 
tendrá como no presentada la 

proposición presentada a través 
de medios electrónicos de 

comunicación (CompraNet) y, en 
su caso, la documentación 

requerida por la convocante, 
cuando el archivo electrónico en 

el que se contengan la misma y/o 
demás información no pueda 
abrirse por tener algún virus 

informático o por cualquier otra 
causa ajena a la Convocante. 

Cumple con los requisitos 
establecidos en la convocatoria. 

Comentario u Observación 
JAIRO OSIRIS NEGRETE 

GONZÁLEZ 
Documento suscrito por C. 

lairo Osiris Negrete 
González, a través del cual 

manifiesta que en los términos 
de lo dispuesto en el artículo 

49 fracción IX de la Ley 
General de Responsabilidades 
Administrativas, bajo protesta 
de decir verdad, la empresa 
que representa, ninguno de 

los socios, accionistas y 
directivos, no desempeñan 

empleo, cargo o comisión en 
el servicio público, o a pesar 

de desempeñarlo, con la 
formalización del contrato no 
se actualiza un conflicto de 

interés 

Cumple con los requisitos 
establecidos en la 
convocatoria. 

CUMPLE 

Presenta el formato 10 "Carta 
de Aceptación por el Uso de 

Medios Electrónicos de 
Comunicación" 

Documento suscrito por el C. 
lairo Osiris Negrete 

González 

A través del cual acepta que 
se tendrá como no presentada 

la proposición presentada a 
través de medios electrónicos 
de comunicación (CompraNet) 

y, en su caso, la 
documentación requerida por 

la convocante, cuando el 
archivo electrónico en el que 
se contengan la misma y/o 

demás información no pueda 
abrirse por tener algún virus 
informático o por cualquier 

otra causa ajena a la 
Convocante. 



GOBIERNO DE 

MEXICO C�NUO s;.-:,::aN,-\:.. :>E 

CC'4'':tOL ;e� E.:-tl:X;.'.:;;'A 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Legal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Regional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

Formalidades que se Número de 
Comentario u Observación Comentario u Observación 

No. Documento GRUPO CONSTRUCTOR JAIRO OSIRIS NEGRETE verificaran Formato 
SILVA. S.A. DE C.V. GONZÁLEZ 

9. Contenga la firma Cumple con los requisitos 
electrónica (e.firma) y/o establecidos en la 
autógrafa digitalizada del convocatoria. 
UCITANTE o del
Representante Legal de la 
persona ñsica o moral en la 
última hoia.

9. Declaración de estar Que el documento contenga: CUMPLE CUMPLE 
al corriente de sus
Obligaciones l. Tipo de Presenta el formato 11 
Patronales y procedimiento. "Declaración de estar al corriente Presenta el formato 11 
Fisvales. 2. Número de de sus Obligaciones Patronales y "Declaración de estar al 

procedimiento. Fiscales" corriente de sus Obligaciones 
3. Nombre Completo Patronales y Fiscales" 
del Representante legal. Documento suscrito por el C. 
4. Nombre del Luis Carlos Silva Díaz, Documento suscrito por el c. 
LICITANTE. Representante Legal de Grupo lairo Osiris Negrete 
s. Manifestación bajo Constructor Silva, S.A. de C.V. González 
protesta de decir verdad por 
parte del LICITANTE o del A través del cual bajo protesta de A través del cual bajo protesta 
Representante Legal de la decir verdad manifiesta que se de decir verdad manifiesta 
persona física o moral que, el Formato 11 encuentra al corriente en sus que se encuentra al corriente 
LICITANTE que represento obligaciones patronales. en sus obligaciones 
ninguno de los socios o Cumple con los requisitos patronales. 
directivos en su caso, no establecidos en la convocatoria. 
desempeñamos empleo, cargo o Cumple con los requisitos 
comisión en el servicio público; establecidos en la 
que, a pesar de desempeñarlo, convocatoria. 
con la formalización del contrato
correspondiente no se actualiza
un conflicto de interés.
6. Firma electrónica
(e.firma) y/o autógrafa
digitalizada del LICITANTE o del
Representante Legal de la
persona física o moral en la 
última hoia.

;; 
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MEXICO C!!t-.:T:::O l'i,;,,c.C:NA:.. e� 
,...,...S-Q"' r,,:,:, �V'?"' - ·,..,. 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica y Legal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Regional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. Documento 
Formalidades que se Número de Comentario u Observación 

verificaran Formato LUIS BUENAVENTURA HERNANDEZ GALARZA 
1 Copia de Sin número CUMPLE 

Identificación Oficial 
Que el documento contenga: 

Vigente del Presenta copia fotostática de Credencial para votar No. 
Representante Legal 

4. Nombre, fotografía y firma 2033595395 a nombre del C. Luis Buenaventura Hernández 
que firmará el 

del Licitante o Galarza, expedida por el Instituto Nacional Electoral en el año 2020 
contrato 

Representante Legal de la y vigente hasta el año 2030. 

persona física o moral 
Cumple con los requisitos establecidos. Licitante. 

s. Anverso y reverso. 
6. Este vigente. 

2 Manifiesto de Que el documento contenga: CUMPLE 
acreditamiento de la 
personalidad jurídica 4. Del Licitante: Presenta el formato 1 "Acreditamiento de la Personalidad Jurídica" 

h) Registro Federal de Documento suscrito por el C. Luis Buenaventura Hernández 
Contribuyentes. Galarza 

i) Nombre. 

í) Domicilio. Cumple con los requisitos establecidos en la convocatoria. 
k) Datos de.la escritura 

pública con la que se 
acredita la 
existencia legal de la 
persona moral. 

1) Descripción del 
objeto social de la 
persona moral. 

m) Datos de la escritura 
pública con la que se 
acredita la o las 
reformas, en caso 

Formato 1 
de haberlas. 

n) Nombre de los 
socios. 

s. Del representante legal 
del licitante: 

e) Nombre. 
f) Registro Federal de 

Contribuyentes. 
g) Domicilio. 
h) Datos de la escritura 

pública con la que se 
en las que le fueron 
otorgadas las 
facultades para 
suscribir las 
propuestas. 

6. Firma electrónica (e.firma) 
vio autóarafa dioitalizada 
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--

ME XI C O 
CENACE. 
=Ef-lnO �r,;:·.:.NA:. o: 

-::C':-RCLO: ::--.r.�-:;·t-. 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. 

3 

4 

Documento 

Manifiesto de 
nacionalidad 

Manifiesto de no 
existir impedimento 
para participar 

:::.- ..... \.- ·- =-

Formalidades que se 
verificaran 

del LICITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en 
la última hoia. 

Que el documento contenga: 

8. Tipo de procedimiento. 
9. Número de procedimiento. 
10. Nombre Completo del 

Representante legal. 
11. Nombre completo del 

Licitante. 
12. Manifiesto bajo protesta 

Número de 
Formato 

de decir verdad, que es de Formato 2 
nacionalidad mexicana. 

13. Número de Escritura 
Pública. 

14. Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del LICITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en 
la última hoia. 

Que el documento contenga: 

7. Tipo de procedimiento. 
8. Número de procedimiento. 
9. Nombre Completo del 

Representante legal. 
10. Nombre del LICITANTE. 

11. La manifestación bajo 
protesta de decir verdad 
por parte del LICITANTE 

o del Representante Legal 
de la persona física o 
moral, de que éste no se 
encuentra en alguno de Formato 3 
los supuestos señalados 
en los artículos 50 y 60 
antepenúltimo párrafo de 
la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y 
Servicios del Sector 
Público. 

12. Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del LICITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en 
la última hoia. 

Página 10 de 21 

Comentario u Observación 
LUIS BUENAVENTURA HERNANDEZ GALARZA 

CUMPLE 

Presenta el formato 2 "Manifiesto de Nacionalidad" 

Documento suscrito por el C. Luis Buenaventura Hernández 
Galarza 

A través del cual señala que su Representada es de Nacionalidad 
Mexicana. 

Cumple con los requisitos establecidos en la convocatoria. 

CUMPLE 

Presenta el formato 3 "Manifiesto de no existir impedimento para 
participar" 

Documento suscrito por el C. Luis Buenaventura Hernández 
Galarza 

A través del cual manifiesta que, no se encuentra en alguno de los 
supuestos señalados en los artículos 50 y 60 antepenúltimo 

párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público. 

Cumple con los requisitos establecidos en la convocatoria. 



GOBIERNO DE 

MEX CO cs.::-.. �o NP:::1cr!';A.. ,:;.:: 

e:::,-;;:,o.Lv? l;Z. ::::;;;-t, 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencía de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica. Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 

No. Documento 
Formalidades que se 

verificaran 

5 Declaración de Que el documento contenga: 
integridad 

7. Tipo de procedimiento. 
8. Número de procedimiento. 
9. Nombre Completo del 

Representante legal. 
10. Nombre del LICITANTE. 
11. La manifestación bajo 

protesta de decir verdad 
por parte del LICITANTE 
o del Representante Legal 
de la persona física o 
moral, de que ésta, los 
socios integrantes de la
misma, y el suscrito, nos 
abstendremos por sí o por 
interpósita persona de 
adoptar conductas para 
que los servidores 
públicos del Centro 
Nacional de Control de 
Energía induzcan o alteren 
las evaluaciones de las 
PROPOSICIONES, el 
resultado del 
procedimiento, u otros 
aspectos que otorguen 
condiciones más 
ventajosas con relación a 
los demás Licitantes. 

12. Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del LICITANTE o del
Representante Legal de la 
persona física o moral en 
la última hoia. 

6 Manifestación, bajo Que el documento contenga: 
protesta de decir 
verdad, de la l. Tipo de procedimiento. 
estratificación de 6 Número de 
Micro, Pequeña o procedimiento. 
Mediana Empresa 7 Nombre Completo 
(MIPYMES) del Representante 

legal. 

8 Nombre del 
LICITANTE. 

9 La manifestación 
bajo protesta de 
decir verdad por 
parte del 
LICITANTE o del 

_ :r:::� 
-

'°Uc _ In __ ;;_-;_ -�-- . 
� ... •t.::- :: :.I; - .., - -

Número de 
Formato 

Formato 4 

Formato 5 
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Gerencia de Control Regional Norte 

Comentario u Observación 
LUIS BUENAVENTURA HERNANDEZ GALARZA 

CUMPLE 

Presenta el formato 4 "Declaración de Integridad" 

Documento suscrito por el c. Luis Buenaventura Hernández 
Galarza 

A través del cual declara que, ella se abstendrá por sí o por 
interpósita persona de adoptar conductas para que los servidores 
públicos del CENACE induzcan o alteren las evaluaciones de las 

PROPOSICIONES, el resultado del procedimiento, u otros aspectos 
que otorguen condiciones más ventajosas con relación a los demás 

participantes. 

Cumple con los requisitos establecidos en la convocatoria. 

CUMPLE 
Presenta el formato 5 "Manifiesto de la estratificación de Micro, 

pequeña o Mediana Empresa'"' 

Documento suscrito por el c. Luis Buenaventura Hernández 
Galarza, a través del cual manifiesta que NO APLICA como 

Ml�M5

cJ 



GOBIERNO DE 

MEXICO Ct.�no N,.!,:;: CNA;.. e:: 

CO'\i-R:'.>LCZ ;; .... �r:.:.Y, 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica. Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. 

7 

Documento 

Manifiesto de no 
desempeño empleo, 
cargo o comisión en 
el servicio público, o 
a pesar de 
desempeñarlo, con 
la formalización del 
contrato no se 
actualiza un conflicto 
de interés, lo 
anterior, en los 
términos de lo 
dispuesto en el 
artículo 49 fracción 
IX de la Ley General 
de 
Responsabilidades 
Administrativas 

Formalidades que se 
verificaran 

Representante Legal 
de la persona física o 
moral, de que ésta, 
los socios 
integrantes de la 
misma, y el suscrito, 
nos abstendremos 
por sí o por 
interpósita persona 
de adoptar 
conductas para que 
los servidores 
públicos del Centro 
Nacional de Control 
de Energía induzcan 
o alteren las 
evaluaciones de las 
PROPOSICIONES, el 
resultado del 
procedimiento, u 
otros aspectos que 
otorguen 
condiciones más 
ventajosas con 
relación a los demás 
licitantes. 

Firma electrónica (e.firma) y/o 
autógrafa digitalizada del 
UCITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en la 
última hoia. 
Que el documento contenga: 

7. Tipo de procedimiento. 
8. Número de procedimiento. 
9. Nombre Completo del 

Representante legal. 
10. Nombre del UCITANTE. 
11. Manifestación bajo 

protesta de decir verdad 
por parte del UCITANTE 
o del Representante Legal 
de la persona física o 
moral que, el UCITANTE 
que represento ninguno 
de los socios o directivos 
en su caso, no 
desempeñamos empleo, 
cargo o comisión en el 
servicio público; que, a 
oesar de desemneñarlo 

,; ;.�¿:�;• -=- :;;_ -- --c.,: al _ 
:;:-.�z ::el .: : �:: 

Número de 
Formato 

Formato 6 
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Comentario u Observación 
LUIS BUENAVENTURA HERNANDEZ GALARZA 

CUMPLE 

Presenta el formato 6 "Manifiesto de no conflicto de intereses" 

Documento suscrito por el C. Luis Buenaventura Hernández 
Galarza, a través del cual manifiesta que en los términos de lo 

dispuesto en el artículo 49 fracción IX de la Ley General de 
Responsabilidades Administrativas, bajo protesta de decir verdad, la 

empresa que representa, ninguno de los socios, accionistas y 
directivos, no desempeñan empleo, cargo o comisión en el servicio 

público, o a pesar de desempeñarlo, con la formalización del contrato 
no se actualiza un conflicto de interés 



GOBIERNO DE 

MEXICO CE':"T=lO p,¡,A_�¡c,�:;�.:_ CJS. 

c:,-RC-�.'.:>=:. E:-.E;:;;;·A 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. 

8 

9 

Documento 

Carta de Aceptación 
por el Uso de Medios 
Electrónicos de 
Comunicación. 

Declaración de estar 
al corriente de sus 
Obligaciones 
Patronales y 
Fisvales. 

Formalidades que se 
verificaran 

con la formalización del 
contrato correspondiente 
no se actualiza un 
conflicto de interés. 

12. Firma electrónica (e.firma) 
y/o autógrafa digitalizada 
del UCITANTE o del 
Representante Legal de la
persona física o moral en 
la última hoia. 

Que el documento contenga: 

10. Tipo de procedimiento. 
11. Número de procedimiento. 
12. Nombre Completo del 

Representante legal. 
13. Nombre del LICITANTE. 

14. La palabra � 
15. La manifestación 

señalada. 
16. La hora del mensaje del 

correo electrónico a través 
del cual fue enviada, sea 
de diez minutos antes de 
dar inicio al acto de 
presentación y apertura 
de proposiciones. 

17. De no enviarse de 
cualquier manera acepta 
la responsabilidad, que 
cuando el archivo 
electrónico en el que se 
contengan las 
proposiciones y/o demás 
información no pueda 
abrirse por tener algún 
virus informático o por 
cualquier otra causa ajena 
al CENACE. 

18. Contenga la firma 
electrónica (e.firma) y/o 
autógrafa digitalizada del 
LICITANTE o del 
Representante Legal de la 
persona física o moral en 
la última hoia. 

Que el documento contenga: 

l. Tipo de 
procedimiento. 

Número de 
Formato 

Formato 10 

Formato 11 
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Comentario u Observación 
LUIS BUENAVENTURA HERNANDEZ GALARZA 

CUMPLE 

Presenta el formato 10 "Carta de Aceptación por el Uso de Medios 
Electrónicos de Comunicación" 

Documento suscrito por el C. Luis Buenaventura Hernández 
Galarza 

A través del cual acepta que se tendrá como no presentada la 
proposición presentada a través de medios electrónicos de 

comunicación (CompraNet) y, en su caso, la documentación 
requerida por la convocante, cuando el archivo electrónico en el que 
se contengan la misma y/o demás información no pueda abrirse por 
tener algún virus informático o por cualquier otra causa ajena a la 

Convocante. 
Cumple con los requisitos establecidos en la convocatoria. 

CUMPLE 

Presenta el formato 11 "Declaración de estar al corriente de sus 
Obligaciones Patronales y Fiscales" 



GOBIERNO DE 

MEXICO 
CEN� 
CEÑTI<> N�.::,:.{':A:. :,: 

-:;c...,-QC>LCf: ,:·,:;:�,:-::·A 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

No. Documento 
Formalidades que se Número de Comentario u Observación 

verificaran Formato LUIS BUENAVENTURA HERNANDEZ GALARZA 
2. Número de Documento suscrito por el C. Luis Buenaventura Hernández 
procedimiento. Galarza, a través del cual manifiesta bajo protesta de decir verdad 
3. Nombre Completo que está al corriente en sus obligaciones patronales como son: el 
del Representante legal. pago de 
4. Nombre del cuotas de seguridad social, del Infonavit, así como todas las 
LICITANTE. obligaciones laborales, fiscales 
s. Manifestación bajo y tributarias. 
protesta de decir verdad por
parte del LICITANTE o del Cumple con los requisitos establecidos en la convocatoria. 
Representante Legal de la 
persona física o moral que, el
LICITANTE que represento
ninguno de los socios o
directivos en su caso, no 
desempeñamos empleo, cargo
o comisión en el servicio
público; que, a pesar de 
desempeñarlo, con la 
formalización del contrato
correspondiente no se actualiza
un conflicto de interés.
6. Firma electrónica
(e.firma) y/o autógrafa
digitalizada del LICITANTE o del 
Representante Legal de la
persona física o moral en la 
última hoia.

CUARTO. - Conforme a lo previsto por el numeral 5.1.8 Apartado XI "Nivel jerárquico de los servidores públicos 
para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa y económica de las proposiciones", inciso e). de las 
Políticas, Bases y Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios de "EL
CENACE", el área competente para llevar a cabo la evaluación económica es la Gerencia de Control Regional
Norte, mismas que determinó lo siguiente: 

IMPORTE DE LA PROPOSICIÓN (PARTIDA ÚNICA) 
NOMBRE DEL UCITANTE 

DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD DE MEDIDA PRECIO UNITARIO IMPORTE TOTAL 

SERVIOO DE 
MANTENIMIENTO 
INTEGRAL A EDJFICIO DE 
LA GERENCIA DE CONTROL 
REGIONAL NORTE: 
l. ALBAÑ!LERIA 

GRUPO CONSTRUCTOR SILVA, S.A. BASICA Y PINTURA 42 SERVIOO $4,800.00 $201,600.00 
Realizar resane y pintura de 
cordonería, pintura de 
señalamientos, pintura de 
cisterna, pintura de tapas y 
bases de registros, 
imoermeabilización de 

� 
:;_?;.•
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GOBIERNO DE 

MEXICO �::�no n� :1::N�.:_ :,= 
e�, -::i:◊L �r., E.-..!:�,; .:.. 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Regional Norte". 

techos de la subestación, 
alojamiento del personal de 
seguridad, casetas de 
seguridad, protección civil y 

planta tratadora de agua 
residual de la Gerencia de 
Control Regional Norte. 

2. 
MANTENIMIE 

NTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO BÁSICO DEL 
SISTEMA HIDRAUUCO 
Realizar supervisión, 
instalación y/o reparación 
de tubería, llaves, 
sanitarios, drenajes y 
accesorios de baños 
(edificio principal, áreas 
verdes, estancia del 
personal de seguridad, 
caseta de vigilancia y Planta 
Tratadora de Agua 
Residual). Limpieza, 
instalación o reparación de 
regadores del sistema de 
riego de jardines , 
Instalación o reparación de 
la tubería del sistema de 
riego de jardines, lavado de 
cisterna del sistema de 
riego, lavado de tanque de 
agua potable, monitoreo y 

calibración del tanque 
precargado del sistema 
hidroneumático y el 
resguardo del material y 

herramientas de la 
Gerencia de Control 
Regional Norte. 

Observaciones: El material 
y herramientas serán 
proporcionadas por la 
Gerencia de Control 
Recional Norte. 

Gerencia de Control Regional Norte 

Subtotal $201,600.00 

I.V.A. $40,445.22 

Total $ 293,227.87 

IMPORTE DE LA PROPOSICIÓN (PARTIDA ÚNICA) 
NOMBRE DEL UaTANTE 

JAIRO OSIRIS NEGRETE GONZÁLEZ 

12: 

DESCRIPCIÓN 

SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO 
INTEGRAL A EDIFICIO DE 
LA GERENCIA DE 

CANTIDAD 
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UNIDAD DE MEDIDA PRECO UNITARIO IMPORTE TOTAL 

SERVICIO $ 3,172.50 $133,245.00 



GOBIERNO DE 

MEXICO CENno t:Ac .ON,A.:.. :.E 

":-0:-r.RV�DE =''-!::�!::-.!:. 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leqal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 

CONTROL REGIONAL 
NORTE: 
l. ALBAÑILERIA 
BASICA Y PINTURA 
Realizar resane y pintura 
de cordonería, pintura de 
señalamientos, pintura de 
cisterna, pintura de tapas y 
bases de registros, 
impermeabilización de 
techos de la subestación, 
alojamiento del personal 
de seguridad, casetas de 
seguridad, protección civil 
y planta tratadora de agua 
residual de la Gerencia de 
Control Regional Norte. 

2. 

MANTENIMIE 
NTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO BÁSICO DEL 
SISTEMA HIDRAUUCO 
Realizar supervisión, 
instalación y/o reparación 
de tubería, llaves, 
sanitarios, drenajes y 
accesorios de baños 
(edificio principal, áreas 
verdes, estancia del 
personal de seguridad, 
caseta de vigilancia y 
Planta Tratadora de Agua 
Residual). Limpieza, 
instalación o reparación de 
regadores del sistema de 
riego de jardines , 
Instalación o reparación de 
la tubería del sistema de 
riego de jardines, lavado 
de cisterna del sistema de 
riego, lavado de tanque de 
agua potable, monitoreo y 
calibración del tanque 
precargado del sistema 
hidroneumático y el 
resguardo del material y 
herramientas de la 
Gerencia de Control 
Regional Norte. 

Observaciones: El material 
y herramientas serán 
proporcionadas por la 
Gerencia de Control 
Reoional Norte. 

S�ón�c.� ':�_, D;.r.-_2Ir,._ .,.; "?1 �:; e ;
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Gerencia de Control Regional Norte 

Subtotal 

I.V.A. 

Total 

� -

$133,245. 00 

$21,319.20 

$ 154, 564.20 

- - .. 

-� ::: .. ";; 



GOBIERNO DE 

MEXICO CtNT<;:?O �t�.-C10NA_ C:Z 

�'-1-�0L :'.;E !::-<t'::::": ,-. 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reaional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

IMPORTE DE LA PROPOSICIÓN (PARTIDA ÚNICA) 
NOMBRE 0EL UOTANTE 

DESCRIPCIÓN CANTIDAO UNIOAD DE ME0IDA PREO0 UNITARIO IMPORTE TOTAL 

SERVICIO DE 
MAl'ITENIMIENTO 
INTEGRAL A EDIFICIO DE 
LA GERENCIA DE 
CONTROL REGIONAL 
NORTE: 
l. ALBAÑILERIA 
BASICA Y PINTURA 
Realizar resane y pintura 
de cordonería, pintura de 
señalamientos, pintura de 
cisterna, pintura de tapas y 
bases de registros, 
impermeabilización de 
techos de la subestación, 
alojamiento del personal 
de seguridad, casetas de 
seguriqad, protección civil 
y planta tratadora de agua 
residual de la Gerencia de 
Control Regional Norte. 

2. 
MAl'ITENIMIE 

NTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO BÁSICO DEL 
SISTEMA HIDRAUUCO 
Realizar supervisión, 

LUIS BUENAVENTURA HERNÁNDEZ GALARZA instalación y/o reparación 42 SERVICIO $2,800.00 $117,600.00 
de tubería, llaves, 
sanitarios, drenajes y 

accesorios de baños 
(edificio principal, áreas 
verdes, estancia del 
personal de seguridad, 
caseta de vigilancia y 
Planta Tratadora de Agua 
Residual). Limpieza, 
instalación o reparación de 
regadores del sistema de 
riego de jardines , 
Instalación o reparación de 
la tubería del sistema de 
riego de jardines, lavado 
de cisterna del sistema de 
riego, lavado de tanque de 
agua potable, monitoreo y 
calibración del tanque 
precargado del sistema 
hidroneumático y el 
resguardo del material y 
herramientas de la 
Gerencia de Control 
Regional Norte. 

Observaciones: El material 
" v herramientas serán 

:;,c-óC·º 
. -
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- - - '--- - - - ...... :: � - - -

�= -ez =:. i:<" � 
-

Página 17 de 21 
1 

;:t : .:;: ·;-.:= 



GOBIERNO DE 

MEXICO 
CENA�E-· 
��NTIO NÁCiClHA_ �!" 
CO'\i"'."P.◊1:..D2 ���.:� 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica Económica v Leaal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Regional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

proporcionadas por la 

1 1Gerencia de Control 
RPOional Norte. 

Subtotal $117,600.00 

I.V.A. $ 18,816.00 

Total 
$ 136,416.00 

Los precios propuestos por el licitante LUIS BUENAVENTURA HERNÁNDEZ GALARZA., es la propuesta 
solvente más baja y cumple con lo establecido en la Convocatoria y Anexo Técnico 

Por lo expuesto y fundado, así como en términos de lo estipulado por el artículo 37 de la Ley, es de resolverse el 
siguiente: 

DICTAMEN 

I La relación de licitantes cuyas proposiciones se desecharon, expresando todas las razones técnicas o 
económicas que sustentan tal determinación e indicando los puntos de la convocatoria que en cada caso se 
incumpla. 

No hay Propuestas Desechadas 

11 La relación de licitantes cuyas proposiciones resultaron solventes, describiendo en lo general dichas 
proposiciones. Se presumirá la solvencia de las proposiciones, cuando no se señale expresamente 
incumplimiento alouno. 

Licitante Partida Razones Leaales. Técnicas v Económicas 

LUIS BUENAVENTURA 
1 

Cumplió con los requisitos técnicos y económicos establecidos en 
HERNÁNDEZ GALARZA la convocatoria a la Adiudicación directa. 

111 En caso de que se determine que el precio de una proposición no es aceptable o no es conveniente, se deberá 
anexar copia de la investigación de precios realizada o del cálculo correspondiente. 

Se hace constar que no existe supuesto previsto en el artículo 37, fracción 111 de la Ley. 

IV Nombre del o los licitantes a quien se Dictamina cumple y es candidato a adjudicar el contrato, indicando las 
razones que motivaron la adjudicación, de acuerdo a los criterios previstos en la convocatoria, así como la 
indicación de la o las partidas, los conceptos y montos asignados a cada liqtante. 

� 
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GOBIERNO DE 

MEXICO C.E:NnO N.ACIC.N.A.:. C� 
CO�ROLDE'El'it:�t:!A 

Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica v Leqal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Regional Norte". 
Gerencia de Control Regional Norte 

Derivado de la revIsIon, análisis detallado, evaluación técnica, economIca y legal de las proposIcIones 
presentadas por los licitantes participantes, realizada por la Gerencia de Control Regional Norte con 
fundamento en los artículos 36; y 36 Bis. de la Ley; y 51 de su Reglamento, así como la Sección v.

"Criterios Específicos conforme a los cuales se evaluarán las proposiciones" de la convocatoria de la 
Adjudicación directa se Dictamina que Licitante Luis Buenaventura Hernández Galarza, cumplió con los 
requisitos técnicos, económicos y legales establecidos en la convocatoria a la Adjudicación directa. 

El monto por el que se dictamina la proposición corresponde al ofertado por el licitante adjudicado, el cual 
asciende a la cantidad total de $117,600.00 (Ciento diecisiete mil seiscientos pesos 00/100 M.N.), sin incluir 
el I.V.A., el cual se encuentra integrado por los siguientes conceptos generales y montos: 

NOMBRE DEL UCITANTE 
IMPORTE DE lA PROPOSICIÓN (PARTIDA ÚNICA) 

DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD DE MEDIDA PRECIO UNITARIO IMPORTE TOTAL 

SERVIDO DE 
MANTENIMIENTO 
INTEGRAL A EDIFIDO DE 
LA GERENCIA DE 
CONTROL REGIONAL 
NORTE: 
l. ALBAÑILERIA 
BASICA Y PINTURA 
Realizar resane y pintura 
de cordonería, pintura de 
señalamientos, pintura de 
cisterna, pintura de tapas y 
bases de registros, 
impermeabilización de 
techos de la subestación, 
alojamiento del personal 
de seguridad, casetas de 
seguridad, protección civil 
y planta tratadora de agua 
residual de la Gerencia de 

LUIS BUENAVENTURA HERNÁNDEZ GAlARZA Control Regional Norte. 42 SERVIDO $2,800.00 $117,600.00 

2. 
MANTENIMIE 

NTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO BÁSICO DEL 
SISTEMA HIDRAUUCO 
Realizar supervisión, 
instalación y/o reparación 

t/
<

de tuberia, llaves, 
sanitarios, drenajes y 
accesorios de baños 
(edificio principal, áreas 

( verdes, estancia del 
personal de seguridad, 
caseta de vigilancia y 
Planta Trata dora de Agua 
Residual). Limpieza, 
instalación o reparación de 
regadores del sistema de 
rieoo de iardines 

:::uan�ceví !�1, P2rcu� Indus.::--:al !2;¡J,1ero, C.P. 35:1/3: 
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Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica y Legal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reqional Norte". 

Instalación o reparación de 
la tubería del sistema de 
riego de jardines, lavado 
de cisterna del sistema de 
riego, lavado de tanque de 
agua potable, monitoreo y 
calibración del tanque 
precargado del sistema 
hidroneumático y el 
resguardo del material y 
herramientas de la 
Gerencia de Control 
Regional Norte. 

Observaciones: El material 
y herramientas serán 
proporcionadas por la 
Gerencia de Control 
Reaional Norte. 

Gerencia de Control Regional Norte 

Subtotal $117,600.00 

I.V.A. $ 18,816.00 

Total 
$ 136,416.00 

V Nombre carqo v firma de las oersonas servidoras públicas responsables de la evaluación de las proposiciones· 
SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION 

ÁREATÉCNICA. ECONÓMICA Y LEGAL 
Partida 1 
M.A. Consuelo ramos Alvarez
En términos de lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI "Nivel

Gerencia de Control Regional Norte 
jerárquico de los servidores públicos para realizar las evaluaciones técnica,
legal, administrativa y económica de las proposiciones", inciso e) de las
Políticas, Bases y Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y
Prestación de Servicios del CENACE.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 14:15 horas del 08 de 
marzo de 2024. 

Esta Acta consta de 21 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este acto 
quienes reciben copia de esta. 
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Subdirección de Operación 
Gerencia de Control Regional Norte 

Subgerencia de Administración 

Dictamen de la Evaluación Técnica, Económica y Legal 
Adjudicación Directa Nacional Electrónica REQUERIMIENTO REALIZADO POR LA: 

AA-18-TOM-018TOM994-N-7-2024 
"Mantenimiento Integral a Edificio de la Gerencia de 

Control Reqional Norte". 

POR EL ÁREA REQUIRENTE 

NOMBRE 

M.A. Consuelo
Alvarez

Ramos 

POR EL ÁREA TÉCNICA 

NOMBRE 

ÁREA 

Subgerencia de Administración 

ÁREA 

C.P. Ana Elena Aviles Supervisora Departamento de 
Espinosa Abasteci.mientos 

Gerencia de Control Regional Norte 

RÚBRICA 

FIRMA 

-------------------------------------------------- FIN DEL ACTA ------------------------------------------------
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